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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주온빛초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,181,039 2,896,648 284,391 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,164 19,774 0.6

학생복지/교육격차 해소 151,921 1,361,296 42.7

기본적 교육활동 37,839 492,061 15.4

선택적 교육활동 8,000 832,437 26.1

교육활동 지원 26,396 109,398 3.4

학교 일반운영 55,071 363,954 11.4

학교 재무활동 0 2,119 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 180,293 1,503,869 47.2

이전수입 기타이전수입 300 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 103,498 1,655,696 52.0

자체수입 행정활동수입 300 1,300 0.0

기타수입 전년도이월금 0 19,874 0.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,504,1691,421,773 82,396

1.지방자치단체이전수입 0 2,500 -2,500

1.비법정이전수입 0 2,500 -2,500

1.기초지방자치단체전입금 0 2,500 -2,500

2.교육비특별회계이전수입 1,503,8691,419,173 84,696

1.교육비특별회계전입금수입 1,503,8691,419,173 84,696

1.학교회계전입금 1,503,8691,419,173 84,696

1.학교운영비전입금 715,306 0 0
학교기본운영비(초등) : 563,192,000원 × 1교 

=
563,192,000

학교기본운영비(초등) : (660,329,000원 × 1교

) - 563,192,000원 =
97,137,000

학교기본운영비(유치원) : 54,969,000원 × 1교

 =
54,969,000

학교기본운영비(유치원) : (54,977,000원 × 1

교) - 54,969,000원 =
8,000

2.목적사업비전입금 788,563 0 0
(성립전)신설학교장서구입비지원 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

도시지역무료급식 : 309,346,000원 × 1교 = 309,346,000

(성립전)학교여건개선지원비(도서구입비) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원 방과후 시간제강사 인건비 : 

1,530,000원 × 1교 =
1,530,000

(성립전)유치원 방과후 정원외시간제기간제교사

 인건비 : 25,535,400원 × 1교 =
25,535,000

흡연예방금연실천학교운영 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 21,507,000원 × 1

교 =
21,507,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 8,000,000원 × 

1교 =
8,000,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

유치원 자율선택과제 운영 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

(성립전)유아학비 지원 : 19,948,040원 × 1교 

=
19,949,000

(성립전)유아학비 지원 : (37,076,600원 × 1교

) - 19,949,000원 =
17,128,000

우수학교스포츠클럽지원비 : 1,600,000원 × 1

교 =
1,600,000

수상안전교육비 : 20,800,000원 × 1교 = 20,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 199,789,000원 

× 1교 =
199,789,000

친환경 농산물 : 30,348,000원 × 1교 = 30,348,000

우수농축수산물 부식비지원 : 4,911,000원 × 1

교 =
4,911,000
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2017학년도 세입예산명세서
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예산액
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(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)자율선택과제 운영비 : 13,000,000원 

× 1교 =
13,000,000

(성립전)스쿨팜운영비 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)프로젝트교육과정운영비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 208,000

원 × 1교 =
208,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,087,920원 × 1교) - 208,000원 =
879,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 13,300,000원 

× 1교 =
13,300,000

(성립전)학부모학교참여지원금 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

엄마품온종일돌봄교실운영비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)과학실환경구축지원비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

방과후학교자유수강권 : 5,134,000원 × 1교 = 5,134,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : 1,760,000원

 × 1교 =
1,760,000

(성립전)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

2,120,000원 × 1교 =
2,120,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 4,084,000원 

× 1교 =
4,084,000

학교급식기구및시설확충 : 12,725,000원 × 1교

 =
12,725,000

3.기타이전수입 300 100 200

1.민간이전수입 300 100 200

1.기타지원금 300 100 200

1.기타지원금 300 0 0
(성립전)학교현장실습비(보건) : 100,000원×3

명=
300,000

2.자체수입 1,656,9961,009,568 647,428

1.학부모부담수입 1,655,6961,007,973 647,723

1.수익자부담수입 1,655,6961,007,973 647,723

1.급식비 649,179 351,265 297,914

1.급식비 567,479 0 0초등급식비 : 1,898원×1,108명×190일= 399,567,000

초등급식비 : (1,898원×1,395명×190일) - 

399,567,000 =
103,498,000

유치원급식비 : 1,748원×61명×180일= 19,194,000
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교직원급식비 : 3,400원×70명×190일= 45,220,000

2.우유급식비 81,700 0 0우유급식비 : 430원×1,000명×190일= 81,700,000

2.방과후학교활동비 731,237 510,304 220,933

1.방과후학교활동비 731,237 0 0초등돌봄교실간식비 : 30,000원×100명×12월= 36,000,000

(성립전)초등돌봄교실간식비 : (30,000원×175

명×12월) - 36,000,000=
27,000,000

방과후학교활동비 : 26,000원×21과목×59명

×12월=
386,568,000

방과후학교교재교구비 : 10,000원×11과목×59

명×12월=
77,880,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원×1교=
4,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 199,789,000원

×1교=
199,789,000

3.현장체험학습비 165,760 62,661 103,099

1.현장체험학습비 165,760 0 0생태체험학습비 : 25,000원×200명×1회= 5,000,000

진로체험학습비 : 46,250원×160명×1회= 7,400,000

현장체험학습비 : 30,000원×1,210명×2회= 72,600,000

수학여행비 : 367,090원×220명×1회= 80,760,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 9,000 6,120 2,880

1.졸업앨범비 9,000 0 0졸업앨범비 : 50,000원×180명= 9,000,000

6.기타수익자부담수입 20,000 0 20,000

1.기타수익자부담수입 20,000 0 0
자매결연학교방문학생경비 : 800,000원×25명

×1회=
20,000,000

7.누리과정비 80,520 77,623 2,897

1.누리과정비 80,520 0 0유아교육비 : 60,000원×61명×12월= 43,920,000

방과후과정운영비 : 50,000원×61명×12월= 36,600,000

2.행정활동수입 1,300 1,595 -295

1.사용료및수수료 200 320 -120

1.사용료및수수료 200 320 -120

1.사용료 200 0 0시설사용료 : 20,000원×10회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,275 -175

1.이자수입 700 1,010 -310
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1.이자수입 700 0 0이자수입 : 350,000원×2회= 700,000

2.기타행정활동수입 400 265 135

1.기타행정활동수입 400 0 0법인카드포인트 : 100,000원×1회= 100,000

폐식용유매각대금 : 30,000원×10월= 300,000

3.기타수입 19,874 9,662 10,212

1.전년도이월금 19,874 9,662 10,212

1.순세계잉여금 19,874 9,662 10,212

1.순세계잉여금 19,874 9,662 10,212

1.순세계잉여금 19,874 0 0순세계잉여금(초등) : 10,000,000원×1회= 10,000,000

순세계잉여금(초등) : (15,537,000원×1회) - 

10,000,000 =
5,537,000

순세계잉여금(유치원) : 1,000,000원×1회= 1,000,000

순세계잉여금(유치원) : (4,337,000원×1회) - 

1,000,000 =
3,337,000

세입합계 3,181,0392,441,003 740,036
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사업
예산액

전년도

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,774 61,189 -41,415

1.기타 교직원보수 4,084 50,429 -46,345

1.교직원대체인건비 4,084 50,429 -46,345

1.기간제교사 성과상여금 4,084 0 0

1.기간제교원인건비 4,084 0 0(성립전)성과상여금  4,083,460원×1회= 4,084,000

2.교직원 복지 및 역량강화 15,690 10,760 4,930

1.교직원연수 7,920 5,314 2,606

1.직무연수 7,920 0 0

1.일반수용비 7,920 0 0교육경비  120,000원×57명= 6,840,000

행정실연수경비  120,000원×9명= 1,080,000

2.교직원복지 7,770 5,446 2,324

1.교직원워크숍 5,550 0 0

1.교육운영비 5,550 0 0교직원워크숍운영비  -2,032,000원×1회= -2,032,000

교직원워크숍운영비  51,229원×74명×2회

=
7,582,000

2.교직원동아리 2,220 0 0

1.교육운영비 2,220 0 0운영용품  30,000원×74명= 2,220,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,361,296 959,487 401,809

1.급식 관리 704,834 398,270 306,564

1.학교급식운영 704,834 398,270 306,564

1.조리원인건비 1,812 0 0

1.무기계약직원인건비 1,628 0 0초과근무수당  10,000원×5명×10회= 500,000

초과근무수당  25,000원×12회= 300,000

근로자의날수당  92,000원×9명= 828,000

2.기간제직원인건비 184 0 0근로자의날수당(기간제)  92,000원×2명= 184,000

2.대체인건비 2,859 0 0

1.기간제직원인건비 2,859 0 0
조리사및조리원대체인건비  53,000원×2명

×12회=
1,272,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

52,000원×4일=
208,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

(51,760원×17일) - 1,000원=
879,000
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조리사및조리원대체인건비  50,000원×2명

×5회=
500,000

3.급식식재료구입비 545,983 0 0

1.급식용식재료비 545,983 0 0식품비  19,292,000원×5월= 96,460,000

식품비  3,525,900원×10월= 35,259,000

식품비  41,426,400원×10월= 414,264,000

4.급식운영비 55,755 0 0

1.일반수용비 31,755 0 0검사수수료  50,000원×4회= 200,000

위생교육비  50,000원×6명= 300,000

급식소모품구입  703,800원×10회= 7,038,000

급식소모품구입  150,170원×10종×10회= 15,017,000

급식방역소독비  40,000원×5회= 200,000

급식조달수수료  600,000원×1회= 600,000

조리용피복구입  600,000원×4회= 2,400,000

소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

음식물처리비  500,000원×10월= 5,000,000

2.전기요금 5,000 0 0전기요금  5,000,000원×1월= 5,000,000

3.상하수도료 4,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×4월= 4,000,000

4.연료비 15,000 0 0가스사용료  1,500,000원×10월= 15,000,000

5.급식기구확충비 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0급식용기구확충비  500,000원×4종×1회= 2,000,000

급식용기구확충비  500,000원×2종= 1,000,000

6.우유급식비 81,700 0 0

1.우유대금 81,700 0 0급식용우유대금  430원×1,000명×190일= 81,700,000

7.영어체험센터급식비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0영어체험센터급식비  500,000원×2회= 1,000,000

8.학교급식기구및시설확충 12,725 0 0

1.비품구입비 12,725 0 0식탁구입  450,000원×27개= 12,150,000

급식기구구입  575,000원×1개= 575,000
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2.보건 관리 27,259 20,483 6,776

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,681 15,035 6,646

1.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급학생후송및치료비  20,000원×10회= 200,000

2.학생건강검사 11,676 0 0

1.학생복지비 11,676 0 01학년건강검사  19,000원×240명= 4,560,000

1학년건강검사  20,000원×66명= 1,320,000

4학년건강검사  16,000원×200명= 3,200,000

비만아건강검사  23,000원×30명= 690,000

소변검사  1,100원×800명= 880,000

구강검사  38,000원×27학급×1회= 1,026,000

3.보건실운영 4,625 0 0

1.학생복지비 3,825 0 0
의약품 및 의료용품구입  10,000원×50종

×4회=
2,000,000

보건실운영비  20,000원×30종= 600,000

침구세탁비  25,000원×3개×3회= 225,000

감염병예방물품구입  250,000원×4종×1회

=
1,000,000

2.비품구입비 800 0 0의료용비품  200,000원×2종= 400,000

보건실환경개선비  400,000원×1종= 400,000

4.보건교육 2,600 0 0

1.운영수당 600 0 0
심폐소생술교육비(교직원)  400,000원×1

회=
400,000

성교육강사비(교직원)  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 2,000 0 0보건교육자료  500,000원×2종= 1,000,000

성폭력예방교육비  50,000원×20학급= 1,000,000

5.학생정서행동특성검사 280 0 0

1.기타공공요금 180 0 0우편요금  400원×450명= 180,000

2.교육운영비 100 0 0검사용 소모품비  5,000원×20종= 100,000

6.흡연예방및금연실천학교운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0관람료  300,000원×2회= 600,000
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교육활동자료구입  100,000원×8종= 800,000

홍보용물품구입  60,000원×10종= 600,000

7.학교현장실습비 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0
(성립전)수업준비물 구입  100,000원×1회

=
100,000

(성립전)수업협의회비  200,000원×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 5,578 5,448 130

1.먹는물관리 4,183 0 0

1.일반수용비 4,183 0 0생수구입  4,400원×100개×7회= 3,080,000

생수구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

생수구입  4,400원×20개×6회= 528,000

온수제조기관리비  33,000원×10대×10월= 3,300,000

온수제조기관리비  -1,112,000원×1회= -1,112,000

수질검사비  9,200원×14대×3회= 387,000

2.공기질측정 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

공기질측정검사수수료  45,000원×1회= 45,000

공기질측정검사수수료  500,000원×1회= 500,000

3.방역관리 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0교사내소독  -200,000원×1회= -200,000

교사내소독  220,000원×5회= 1,100,000

3.교육격차 해소 557,106 487,156 69,950

1.급식비지원 309,346 288,751 20,595

1.무상급식지원 309,346 0 0

1.학생지원금 309,346 0 0
무상급식지원(초등)  1,898원×1,108명

×140일=
294,418,000

무상급식지원(유치원)  1,748원×61명

×140일=
14,928,000

2.방과후학교활동비지원 208,923 119,579 89,344

1.방과후학교자유수강권 5,134 0 0

1.학생지원금 5,134 0 0
방과후학교자유수강권  2,567,000원×2분

기=
5,134,000
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2.초등돌봄교실운영비 199,789 0 0

1.학생지원금 199,789 0 0
(성립전)초등돌봄교실운영비  199,789,000

원×1교=
199,789,000

3.도시지역방과후학교운영비 4,000 0 0

1.학생지원금 4,000 0 0
(성립전)도시지역방과후학교운영비  

4,000,000원×1교=
4,000,000

3.현장체험학습비지원 1,760 1,200 560

1.저소득층학생수학여행비지원 1,760 0 0

1.학생지원금 1,760 0 0수학여행비지원  110,000원×16명×1회= 1,760,000

4.누리과정비지원 37,077 77,626 -40,549

1.무상교육비 19,099 0 0

1.학생지원금 19,099 0 0
(성립전)무상교육비  10,963,000원×1분기

=
10,963,000

(성립전)무상교육비  8,136,000원×1분기= 8,136,000

2.방과후과정교육비 17,978 0 0

1.학생지원금 17,978 0 0
(성립전)방과후과정교육비  8,986,000원

×1분기=
8,986,000

(성립전)방과후과정교육비  8,992,000원

×1분기=
8,992,000

4.학생복지 72,097 53,578 18,519

1.학생복지운영 72,097 53,578 18,519

1.졸업앨범제작 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0졸업앨범제작  50,000원×180명= 9,000,000

2.학생교과서구입 63,097 0 0

1.교육운영비 63,097 0 0
교과서구입  (63,097,000×1교) - 

57,388,000=
5,709,000

교과서구입  57,388,000×1교= 57,388,000

3.기본적 교육활동 492,061 292,202 199,859

1.교과 활동 253,666 184,242 69,424

1.교과활동지원 72,750 42,700 30,050

1.보결수업관리 3,400 0 0

1.운영수당 3,400 0 0
보결수당  (10,000원×340시간) - 

2,500,000=
900,000

보결수당  10,000원×250시간= 2,500,000

2.학습준비물구입 43,350 0 0
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1.학습준비물 43,350 0 0
학습준비물구입  (30,000원×1,395명) - 

33,240,000=
8,610,000

학습준비물구입  30,000원×1,108명= 33,240,000

학습준비물구입(사회적배려대상자)  

30,000원×50명=
1,500,000

3.기초학력지도 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0더딤반 교재비  10,000원×10명×2회= 200,000

더딤반 강사비  20,000원×2명×20회= 800,000

4.교수학습지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교수학습소모품  20,000원×10종×10회= 2,000,000

5.수업혁신학년운영 8,000 0 0

1.운영수당 3,000 0 0(성립전)연극강사비  30,000원×100차시= 3,000,000

2.교육운영비 2,300 0 0
(성립전)6학년수업활동지원비  100,000원

×5회=
500,000

(성립전)5학년수업활동지원비  9,000원

×200명=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 2,700 0 0
(성립전)6학년교사협의회비  100,000원

×15회=
1,500,000

(성립전)5학년교사협의회비  100,000원

×12회=
1,200,000

6.학교자율선택과제운영비 13,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0
(성립전)주제통합수업운영비  1,000,000원

×6학년=
6,000,000

(성립전)독서릴레이운영비  1,000,000원

×6학년=
6,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 0(성립전)수업협의회비  200,000원×5회= 1,000,000

7.프로젝트교육과정운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
(성립전)5학년다모임운영비  50,000원×10

회=
500,000

(성립전)교사독서토론도서구입비  31,250

원×16명=
500,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 0(성립전)수업협의회비  62,500원×16회= 1,000,000

2.과학교과활동 31,980 16,400 15,580

1.교과운영 18,500 0 0

1.교육운영비 13,500 0 0교육용품  15,000원×100종×9회= 13,500,000

2.비품구입비 5,000 0 0과학교구확충  1,000,000×5회= 5,000,000

2.과학캠프운영 3,480 0 0

1.운영수당 1,280 0 0강사비  20,000원×4명×8시간×2회= 1,280,000
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2.교육운영비 2,200 0 0재료비  5,000원×50명×4시간×2회= 2,000,000

간식비  1,000원×50명×2일×2회= 200,000

3.과학실환경구축 10,000 0 0

1.비품구입비 10,000 0 0
(성립전)환경개선 물품 구입  1,000,000원

×10종=
10,000,000

3.[국고]체육교과활동 47,266 25,304 21,962

1.교과운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0교육용품  100,000원×10종×4회= 4,000,000

2.스포츠강사인건비 22,466 0 0

1.기간제직원인건비 20,585 0 0(성립전)인건비  1,609,800원×11월= 17,708,000

(성립전)퇴직적립금  165,250원×11월= 1,818,000

(성립전)연수참가비  100,000원×1회= 100,000

근로자의날수당  80,000원×1명= 80,000

연가보상비  79,880원×11일= 879,000

2.맞춤형복지비 100 0 0(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
1,781 0 0

(성립전)4대보험법정부담금  161,900원

×11월=
1,781,000

3.3학년수상안전교육 20,800 0 0

1.교육운영비 20,800 0 0수상안전교육비  16,000원×260명×5회= 20,800,000

4.예술교과활동 3,500 3,000 500

1.교과운영 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0교육용품  25,000원×20종×1회= 500,000

교육용품  50,000원×30개×2회= 3,000,000

5.외국어교과활동 5,700 2,100 3,600

1.교과운영 5,700 0 0

1.교육운영비 5,700 0 0교육용품  50,000원×15종×2회= 1,500,000

교육용품  30,000원×10종×2회= 600,000

영어체험학습센터차량비  300,000원×3대

×4일=
3,600,000

6.특수교육교과활동 600 100 500

1.통합학급교육활동경비 600 0 0
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1.교육운영비 600 0 0교육활동경비  300,000원×2학급= 600,000

7.유치원교과활동 91,870 94,638 -2,768

1.누리과정 유아교육비지원 43,920 0 0

1.우유대금 6,295 0 0우유대금  8,599원×61명×12월= 6,295,000

2.교육운영비 37,625 0 0
현장학습체험학습비  15,000원×61명×12

월=
10,980,000

재료비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

재료비  36,400원×61명×12월= 26,645,000

교육물품구입비  500,000원×10회= 5,000,000

2.누리과정 방과후과정지원 36,600 0 0

1.운영수당 12,444 0 0특성화활동강사료  17,000원×61명×12월= 12,444,000

2.교육운영비 24,156 0 0특성화활동재료  13,000원×61명×12월= 9,516,000

간식비  20,000원×61명×12월= 14,640,000

3.방과후과정운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0기타소모품  250,000원×2종×4회= 2,000,000

4.교수학습지원 7,550 0 0

1.운영수당 800 0 0보결수업수당  20,000원×5일×8시간= 800,000

2.교육운영비 5,750 0 0교수학습자료  1,000,000원×2회= 2,000,000

학급교육활동비  250,000원×3반= 750,000

교구구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

3.도서구입비 1,000 0 0도서구입  500,000원×2회= 1,000,000

5.학생보건안전관리 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0약품외 소모품구입  100,000원×2회= 200,000

6.자율선택과제운영 1,600 0 0

1.비품구입비 600 0 0
책놀이터환경조성물품구입  200,000원×3

종×1회=
600,000

2.도서구입비 1,000 0 0도서구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 238,395 107,960 130,435

1.자율활동 45,710 29,447 16,263

1.학예회 4,300 0 0
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1.교육운영비 4,300 0 0학급준비물품  100,000원×43학급= 4,300,000

2.체육대회 11,798 0 0

1.교육운영비 11,798 0 0현수막  77,000원×4개= 308,000

상품구입  3,000원×1,210명= 3,630,000

천막구입  450,000원×6개= 2,700,000

행사운영  120,000원×43학급= 5,160,000

3.과학의달행사 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품  100,000원×12종= 1,200,000

대회출전비  10,000원×30명= 300,000

4.학년별특색사업 12,700 0 0

1.교육운영비 12,700 0 0교육용소모품  200,000원×6학급= 1,200,000

교육용소모품  250,000원×3학급= 750,000

교육용소모품  250,000원×43학급= 10,750,000

5.학생회활동지원 2,062 0 0

1.교육운영비 2,062 0 0
전교어린이회장단 투표용품  300원×540명

=
162,000

전교어린이회장단 활동지원  100,000원×3

회=
300,000

전교어린이회장단 활동지원  200,000원×2

회=
400,000

전교어린이회장단 리더캠프 차량비  

-1,200,000원×1회=
-1,200,000

전교어린이회장단 리더캠프 차량비  

600,000원×2회=
1,200,000

전교어린이회장단 리더캠프 식사비  7,000

원×30명×2회=
420,000

전교어린이회장단 리더캠프 식사비  

-420,000원×1회=
-420,000

전교어린이회장단 리더캠프 입장료  

-180,000원×1회=
-180,000

전교어린이회장단 리더캠프 입장료  3,000

원×30명×2회=
180,000

학년다모임 활동 지원  200,000원×3개학

년×2회=
1,200,000

6.육상대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0대회출전비  10,000원×30명= 300,000

7.체육교실 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0체육교실운영비  5,000원×20명×2회= 200,000
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8.체육교사피복비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0피복비  200,000원×3명= 600,000

9.학급당교육활동경비 11,500 0 0

1.교육운영비 11,500 0 0학급당교육활동경비  250,000원×46학급= 11,500,000

10.스쿨팜운영 750 0 0

1.교육운영비 750 0 0(성립전)스쿨팜운영비  750,000원×1회= 750,000

2.현장체험학습활동 163,370 63,613 99,757

1.수학여행 82,760 0 0

1.여비 2,000 0 0인솔여비  200,000원×10명= 2,000,000

2.교육운영비 80,760 0 0차량임차료  1,800,000원×7대×3일= 37,800,000

숙박비  50,000원×2일×220명= 22,000,000

식비  7,500원×220명×6식= 9,900,000

입장료및체험비  50,000원×220명= 11,000,000

약품및예비비  30,000원×2회= 60,000

2.생태체험 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0차량임차료  500,000원×7대×1회= 3,500,000

체험비  6,000원×200명= 1,200,000

예비비  1,500원×200명= 300,000

3.현장학습 75,610 0 0

1.여비 3,010 0 0인솔여비  35,000원×43명×2회= 3,010,000

2.교육운영비 72,600 0 0차량임차료  500,000원×43대×2회= 43,000,000

입장료및체험비  12,000원×1,210명×2회= 29,040,000

약품및예비비  231원×1,210명×2회= 560,000

3.동아리활동 19,900 8,596 11,304

1.학생동아리활동 5,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0연극강사비  40,000원×1명×50회= 2,000,000

2.학생복지비 3,000 0 0학생동아리지원비  300,000원×10개= 3,000,000

2.우수학교스포츠클럽운영 1,600 0 0
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1.운영수당 1,280 0 0강사비  40,000원×4회×8월= 1,280,000

2.교육운영비 320 0 0운영비  16,000원×20명×1회= 320,000

3.학교스포츠클럽활동 13,300 0 0

1.교육운영비 13,300 0 0(성립전)클럽활동비  9,035원×1,472명= 13,300,000

4.진로활동 9,415 6,304 3,111

1.진로체험활동 9,415 0 0

1.교육운영비 9,415 0 05-6학년적성검사비  -1,685,000원×1회= -1,685,000

5-6학년적성검사비  5,000원×340명= 1,700,000

행사물품  30,000원×10종= 300,000

체험비, 식비  20,000원×160명×1회= 3,200,000

차량임차료  700,000원×6대×1회= 4,200,000

진로교육운영비  5,000원×340명= 1,700,000

4.선택적 교육활동 832,437 603,030 229,407

1.방과후학교 운영 761,237 545,304 215,933

1.방과후학교운영 468,448 380,656 87,792

1.특기적성교육 464,448 0 0

1.운영수당 375,417 0 0강사비  25,250원×21과목×59명×12월= 375,417,000

2.전기요금 4,200 0 0전기요금  350,000원×12월= 4,200,000

3.교육운영비 84,831 0 0운영용품  329,250원×12월= 3,951,000

교재교구비  10,000원×11과목×59명×12

월=
77,880,000

보조인력인건비  600,000원×1명×5월= 3,000,000

2.방과후학교보조인력운영 4,000 0 0

1.기간제직원인건비 3,835 0 0(성립전)인건비  590,000원×6.5월= 3,835,000

2.기간제직원법정부담

금
165 0 0(성립전)법정부담금  13,750원×12월= 165,000

2.돌봄교실운영 292,789 164,648 128,141

1.돌봄교실운영 262,789 0 0

1.전기요금 8,000 0 0(성립전)전기요금  4,000,000원×2월= 8,000,000

2.교육운영비 254,789 0 0간식구입  30,000원×100명×12월= 36,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)간식구입  (30,000원×175명×12

월) - 36,000,000 =
27,000,000

(성립전)위탁운영비  154,971,000원×1식= 154,971,000

(성립전)운영물품구입  108,710원×10종

×10회=
10,871,000

(성립전)학습재료구입  200,000원×9실

×12월=
21,600,000

(성립전)간식비지원  30,000원×1명×12월

=
360,000

(성립전)소모품구입  398,700원×10회= 3,987,000

2.돌봄교실환경개선비 20,000 0 0

1.일반수용비 10,422 0 0시설비  10,422,000원×1식= 10,422,000

2.비품구입비 9,578 0 0비품구입  -10,422,000원×1식= -10,422,000

(성립전)비품구입  500,000원×40종= 20,000,000

3.엄마품온종일돌봄교실운영 10,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0교구구입  2,000,000원×4종×1회= 8,000,000

2.도서구입비 2,000 0 0도서구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.국제교육 23,800 0 23,800

1.국제교육운영 23,800 0 23,800

1.자매결연학교교류 23,800 0 0

1.여비 3,000 0 0
자매결연학교방문출장여비  1,000,000원

×3명×1회=
3,000,000

2.교육운영비 20,500 0 0
자매결연학교방문학생여비  800,000원×25

명×1회=
20,000,000

행사용품  50,000원×10종×1회= 500,000

3.일반업무추진비 300 0 0간담회  300,000원×1회= 300,000

3.독서활동 47,400 57,726 -10,326

1.독서활동운영 47,400 57,726 -10,326

1.도서관운영 25,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0운영용품  -2,000,000원×1종= -2,000,000

운영용품  100,000원×10종×3회= 3,000,000

라벨작업비  500원×2,000종×1회= 1,000,000

라벨작업비  2,200권×500원= 1,100,000

2.비품구입비 0 0 0소파구입비  -2,000,000원×1종= -2,000,000

12 발행일 : 2017-08-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

소파구입비  200,000원×10종= 2,000,000

3.도서구입비 22,000 0 0도서구입비  10,000원×2,200권= 22,000,000

2.도서관행사운영 2,300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  50,000원×2명×3시간= 300,000

2.교육운영비 2,000 0 0상품구입  10,000원×100종×1회= 1,000,000

상품구입  5,000원×100명×2회= 1,000,000

3.신설학교장서구입 15,000 0 0

1.도서구입비 15,000 0 0
(성립전)신설학교장서구입비  10,000원

×1,500권=
15,000,000

4.학교여건개선사업 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0(성립전)도서구입비  10,000원×500권= 5,000,000

5.교육활동 지원 109,398 212,033 -102,635

1.교무업무 운영 26,403 20,048 6,355

1.교무학사운영 26,403 20,048 6,355

1.교무학사운영 1,890 0 0

1.교육운영비 1,890 0 0학교교육계획서제작  15,000원×80부= 1,200,000

상장용지  20,000원×20권= 400,000

이지에듀사용료  290,000원×1회= 290,000

2.교무실무사인건비 351 0 0

1.무기계약직원인건비 351 0 0초과근무수당  9,000원×20시간= 180,000

근로자의날수당  85,500원×2명= 171,000

3.교육활동홍보 3,654 0 0

1.교육운영비 3,654 0 0학교신문제작  2,000원×1,500부= 3,000,000

교육과정설명회현수막  77,000원×2개= 154,000

교육과정설명회행사용품  100,000원×5종= 500,000

4.입학식 1,954 0 0

1.교육운영비 1,954 0 0현수막  77,000원×2회= 154,000

행사용품  30,000원×10종= 300,000

개인선물  5,000원×300명= 1,500,000
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5.졸업식 4,804 0 0

1.교육운영비 4,804 0 0현수막  77,000원×2개= 154,000

행사용품  120,000원×10종= 1,200,000

졸업상품  15,000원×230명= 3,450,000

6.환경정리 9,450 0 0

1.일반수용비 9,450 0 0학급환경정리물품  150,000원×43학급= 6,450,000

복도및일반실환경정리물품  100,000원×10

실=
1,000,000

화초및퇴비  100,000원×20종= 2,000,000

7.청소용품 4,300 0 0

1.일반수용비 4,300 0 0청소용품  100,000원×43학급= 4,300,000

2.생활지도운영 16,326 18,195 -1,869

1.학생생활상담지도 2,400 1,332 1,068

1.학생상담 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0상담실 운영  30,000원×10종×2회= 600,000

상담실 비품  100,000원×3종×2회= 600,000

2.학부모상담 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0운영물품  50,000×10종 ×2회= 1,000,000

현수막  100,000×2회= 200,000

2.학교폭력예방 6,740 13,023 -6,283

1.학교폭력예방 5,240 0 0

1.운영수당 1,000 0 0강사비  250,000원×4회= 1,000,000

2.교육운영비 4,240 0 0행사운영물품  40,000원×43학급×2회= 3,440,000

현수막  100,000원×4회= 400,000

학폭위 운영  100,000원×4회= 400,000

2.어깨동무학교운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
어깨동무학교운영비  300,000원×5종×1회

=
1,500,000

3.학생안전교육 7,186 3,840 3,346

1.안전교육 6,590 0 0
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1.교육운영비 6,590 0 0차량임차료  450,000원×13대= 5,850,000

체험비  2,000원×370명= 740,000

2.교통안전교육 596 0 0

1.교육운영비 596 0 0현수막  100,000원×2회= 200,000

스쿨존지킴이운영비  11,000원×4명×9월= 396,000

3.학습지원실 운영 10,669 6,790 3,879

1.방송실운영 1,300 0 1,300

1.방송장비유지관리 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0방송장비수리비  100,000원×5회= 500,000

방송실소모품구입  200,000원×4회= 800,000

2.정보화실운영 9,369 6,790 2,579

1.학교정보화지원 9,369 0 0

1.교육운영비 8,649 0 0전산장비유지보수비  110,000원×12월= 1,320,000

컴퓨터수리비  100,000원×13대= 1,300,000

컴퓨터소모품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

프린터토너  50,000원×100대= 5,000,000

도메인사용료  29,000원×1회= 29,000

2.기타자산취득비 720 0 0
업무용소프트웨어(이스트소프트)  320,000

원×1회=
320,000

컴퓨터실관리프로그램(고스트)  400,000원

×1회=
400,000

4.교육여건 개선 56,000 167,000 -111,000

1.교육환경개선 56,000 167,000 -111,000

1.교육환경개선 56,000 0 0

1.비품구입비 56,000 0 0각종물품구입  1,000,000원×15종= 15,000,000

각종물품구입  1,500,000원×10종= 15,000,000

각종물품구입  1,300,000원×20종= 26,000,000

6.학교 일반운영 363,954 310,562 53,392

1.학교기관 운영 134,722 139,293 -4,571

1.부서기본운영 54,582 44,191 10,391
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1.교장실운영 10,034 0 0

1.여비 1,500 0 0관내외출장여비  20,000원×1명×75회= 1,500,000

2.일반업무추진비 4,310 0 0교직원경조사비  50,000원×10명= 500,000

교직원간담회비  20,000원×74명×2회= 2,960,000

접대용다과,식비  85,000원×10회= 850,000

3.직책급업무추진비 4,224 0 0직책급업무추진비  352,000원×12월= 4,224,000

2.교무실운영 19,800 0 0

1.일반수용비 6,760 0 0사무용품  12,000원×25종×10회= 3,000,000

교무실용품  50,000원×5종×4회= 1,000,000

행정장비토너  220,000원×4종×2회= 1,760,000

행정장비토너  250,000원×4회= 1,000,000

2.여비 10,000 0 0관내외출장여비  20,000원×50명×10회= 10,000,000

3.교직원복지비 1,750 0 0특근매식비  7,000원×50명×5일= 1,750,000

4.일반업무추진비 1,290 0 0교직원협의회비  30,000원×43학급×1회= 1,290,000

3.행정실운영 24,748 0 0

1.일반수용비 20,138 0 0사무용품  12,000원×20종×10회= 2,400,000

사무용품  10,000원×10종×10회= 1,000,000

사무용지  25,000원×30상자×10회= 7,500,000

등사용품  150,000원×4종×4회= 2,400,000

행정봉투제작  200,000원×2회= 400,000

행정실용품  50,000원×5종×4회= 1,000,000

간행물구독료  20,000원×2종×12월= 480,000

간행물구독료  22,000원×11회= 242,000

업무용도서  110,000원×2종= 220,000

행정장비토너  220,000원×4종×2회= 1,760,000

사무용기기유지보수비  50,000원×10회= 500,000

현수막  50,000원×6개= 300,000

복사기임대용역비  242,000원×8월= 1,936,000
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2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  300,000원×1회= 300,000

3.여비 3,500 0 0관내외출장여비  20,000원×7명×25회= 3,500,000

4.일반업무추진비 810 0 0교직원협의회비  30,000원×9명×3회= 810,000

2.병설유치원기본운영 80,140 95,102 -14,962

1.학부모교육 800 0 0

1.일반수용비 400 0 0재료비  400,000원×1회= 400,000

2.운영수당 400 0 0강사료  200,000원×2회= 400,000

2.교직원자율연수 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교원연수비지원  150,000원×5명= 750,000

3.하모니자원봉사자운영 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0자원봉사자인건비  400,000원×1명×12회 4,800,000

4.유치원운영 9,590 0 0

1.기간제직원인건비 1,500 0 0
일용인부용역인건비  60,000원×1명×25일

=
1,500,000

2.일반수용비 2,950 0 0
프린터잉크토너구입  100,000원×3회×3학

급=
900,000

사무기기수리  100,000원×2회= 200,000

복사용지  20,000원×15상자×1회= 300,000

사무용품  10,000원×10종×10회= 1,000,000

청소용품  10,000원×10종×2회= 200,000

특근매식비  7,000원×5명×10회= 350,000

3.운영수당 540 0 0정규교사대체강사비  80,000원×5일= 400,000

컨설팅수당  70,000원×2회= 140,000

4.여비 4,000 0 0관내,외출장여비  20,000원×5명×40회= 4,000,000

5.교육운영비 150 0 0유치원교육계획서제작  15,000원×10권= 150,000

6.일반업무추진비 450 0 0간담회  30,000원×5명×3회= 450,000

5.교원개발능력평가운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0운영물품  100,000원×2회= 200,000

6.교육환경개선 6,913 0 0

1.비품구입비 6,913 0 0사무용 컴퓨터 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000
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각종비품구입  1,000,000원×3회= 3,000,000

각종비품구입  191,300원×5종×2회= 1,913,000

7.기타행사활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0행사용품  200,000원×3회= 600,000

8.공공요금및제세공과금 13,250 0 0

1.일반수용비 400 0 0인터넷통신비  400,000원×1월= 400,000

2.전기요금 4,000 0 0전기요금  4,000,000원×1월= 4,000,000

3.상하수도료 1,000 0 0상하수도료  1,000,000원×1월= 1,000,000

4.기타공공요금 7,850 0 0전화요금  500,000원×1월= 500,000

냉난방용가스요금  600,000원×12월= 7,200,000

어린이놀이시설배상책임보험료  150,000원

×1회=
150,000

9.시설일반관리비 12,452 0 0

1.일반수용비 12,452 0 0소규모수선비  730,000원×10회= 7,300,000

소규모수선비  340,000원×5회= 1,700,000

시설소모품구입  8,000원×1회= 8,000

시설소모품구입  148,000원×10종= 1,480,000

놀이시설유지관리비  100,000원×12월= 1,200,000

놀이시설유지관리비  -276,000원×1회= -276,000

어린이놀이시설 정기안전검사비  200,000

원×1회=
200,000

온수제조기 임대료  70,000원×12월= 840,000

10.시간제강사 인건비 240 0 0

1.기간제교원법정부담

금
240 0 04대보험 기관부담금  20,000원×12월= 240,000

11.교직원워크숍 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교직원워크숍운영비  30,000원×5명×2회= 300,000

12.방과후과정 전담인력 인건비 28,715 0 0

1.기간제교원인건비 25,737 0 0
(성립전)시간제기간제교사 인건비  

1,779,705원×2명×6월=
21,357,000

(성립전)시간제기간제교사 방학중 초과근

로수당  300,000원×2명×2월=
1,200,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

1,060,000원×1명=
1,060,000
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(성립전)기간제교사 성과상여금  

2,120,000원×1명=
2,120,000

2.기간제교원법정부담

금
2,978 0 0

(성립전)시간제기간제교사 4대보험료  

248,150원×2명×6월=
2,978,000

13.방학중 방과후과정 담당 인건비 1,530 0 0

1.운영수당 1,530 0 0
(성립전)방학중 방과후과정 담당 인건비  

90,000원×1명×17일=
1,530,000

2.시설 장비 유지 218,082 166,754 51,328

1.학교시설장비유지 218,082 166,754 51,328

1.공공요금및제세공과금 69,000 0 0

1.전기요금 41,500 0 0전기요금  -4,000,000원×2월= -8,000,000

전기요금  4,500,000원×1월= 4,500,000

전기요금  4,500,000원×10월= 45,000,000

2.상하수도료 15,000 0 0상하수도요금  1,000,000원×7월= 7,000,000

상하수도요금  -1,000,000원×1월= -1,000,000

상하수도요금  1,500,000원×6월= 9,000,000

3.기타공공요금 12,500 0 0전화요금  500,000원×12월= 6,000,000

우편요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷통신비  438,100원×11월= 4,820,000

환경개선부담금  150,000원×2회= 300,000

각종수수료  120,000원×5회= 600,000

가스안전보험료  50,000원×1회= 50,000

위성방송수신료  16,250원×8월= 130,000

2.연료비 7,200 0 0

1.연료비 7,200 0 0냉난방용가스요금  600,000원×12월= 7,200,000

3.시설관리용역 10,082 0 0

1.일반수용비 10,082 0 0전기안전관리용역비  500,000원×12월= 6,000,000

소방시설관리용역비  -636,000원×1회= -636,000

소방시설관리용역비  253,000원×12월= 3,036,000

승강기유지보수용역비  -118,000원×1회= -118,000

승강기유지보수용역비  150,000원×12월= 1,800,000
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4.시설일반관리 58,817 0 0

1.기간제직원인건비 2,000 0 0일용인부임  50,000원×5명×8회= 2,000,000

2.일반수용비 56,017 0 0시설소모품  208,170원×10종×10회= 20,817,000

시설소모품  715,000원×10회= 7,150,000

시설소모품  -1,402,000원×1회= -1,402,000

소규모수선비  1,500,000원×10회= 15,000,000

소규모수선비  1,000,000원×10회= 10,000,000

냉난방기청소  12,000원×123대×2회= 2,952,000

물탱크청소  500,000원×1회= 500,000

전기,가스안전검사비  1,000,000원×1회= 1,000,000

3.교직원복지비 800 0 0작업복  200,000원×2명×2회= 800,000

5.화장실관리 5,038 0 0

1.일반수용비 5,038 0 0화장실소모품구입  30,000원×10종×4회= 1,200,000

비데관리비  38,000원×101개= 3,838,000

6.청소용역 26,000 0 0

1.일반수용비 26,000 0 0청소용역비  3,000,000원×10월= 30,000,000

청소용역비  -4,000,000원×1회= -4,000,000

7.당직관리 41,945 0 0

1.일반수용비 41,945 0 0
무인기계경비용역료  (220,000원×12월) -

 2,400,000=
240,000

무인기계경비용역료  200,000원×12월= 2,400,000

유인경비용역료  -5,695,000원×1회= -5,695,000

유인경비용역료  3,750,000원×12월= 45,000,000

3.학교운영 협력 11,150 4,515 6,635

1.학교운영위원회운영 1,800 1,440 360

1.학교운영위원회운영 1,800 0 0

1.여비 300 0 0출장여비  20,000원×15명= 300,000

2.일반업무추진비 1,500 0 0간담회,식비  20,000원×15명×5회= 1,500,000

2.학부모협력 9,350 2,975 6,375
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1.학부모교육 3,050 0 0

1.일반수용비 2,250 0 0재료비  10,000원×150개= 1,500,000

행사용품  3,000원×50명×5회= 750,000

2.운영수당 600 0 0강사비  300,000원×2명= 600,000

3.여비 200 0 0여비  10,000원×10명×2회= 200,000

2.학부모회운영 4,300 0 0

1.일반수용비 3,500 0 0동아리운영비  15,000원×20명×5회= 1,500,000

동아리운영비  10,000원×50명×4회= 2,000,000

2.일반업무추진비 800 0 0협의회  20,000원×20명×2회= 800,000

3.학부모학교참여지원 2,000 0 0

1.일반수용비 1,350 0 0
(성립전)체험활동재료 구입비  94,000원

×10회=
940,000

(성립전)학부모교육 운영비  55,000원×1

회=
55,000

(성립전)학부모동아리 운영비  355,000원

×1회=
355,000

2.운영수당 480 0 0
(성립전)학부모교육 강사비  80,000원×1

회=
80,000

(성립전)학부모동아리 강사비  80,000원

×5회=
400,000

3.목적사업업무추진비 170 0 0
(성립전)학교교육모니터링운영협의회비  

85,000원×2회=
170,000

3.유관기관협력 0 100 -100

7.학교 재무활동 2,119 2,500 -381

1.예비비 2,119 2,500 -381

1.예비비 2,119 2,500 -381

1.예비비 2,119 0 0

1.예비비 2,119 0 0유치원예비비  119,000원×1회= 119,000

예비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

세출합계 3,181,0392,441,003 740,036
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